
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/04845 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/04845 

 Del: 31/07/2020 

 Esecutivo da: 31/07/2020 

 Proponente: Direzione Generale 

 

 

 

OGGETTO:  

Determina di aggiudicazione all’ Istituto analisi mediche San Lorenzo s.r.l. (COD. BEN. 1476) del 

Servizio di sorveglianza sanitaria dei dipendenti comunali e nomina del Medico Competente - CIG 

8012801490 

 

 

 

 
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
  

  

Premesso che: 

·   in data 23.12.2019 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70/2019 avente per 

oggetto “Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti"; 

·    con Deliberazione della Giunta Comunale n. 114/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2020-2022; 

Considerato che:  
• con determinazione n. 8710 del 15/11/2019 è stata avviata una procedura aperta, sopra soglia, ai 

sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del Servizio di Sorveglianza Sanitaria e per la 

nomina del medico competente, utilizzando all’uopo la procedura telematica fornita dal sistema 

START della Regione Toscana ed è stata approvata la relativa documentazione di gara;  

• con DD n. 274 del 22.01.2020 è stata nominata la commissione giudicatrice;  

  

Dato atto che: 
  

• Nella seduta del 08.01.2020, il sottoscritto, in qualità di Presidente del seggio di gara, all’esito della 

valutazione della documentazione amministrativa presentata, ha ammesso alla procedura di gara tutti 

e quattro gli offerenti, come attestato da apposito verbale allegato al presente provvedimento e nella 

DD n. 1263 del 14.02.2020;  

• Nella seduta pubblica del 25.02.2020, all’esito dell’apertura delle offerte tecniche presentate dai 

concorrenti ammessi, la commissione giudicatrice, come attestato nel verbale allegato al presente 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/04845 

 

provvedimento, ha constatato che tutti i concorrenti hanno presentato l’offerta tecnica in termini 

conformi a quanto previsto dalla documentazione di gara;  

• All’esito delle sedute riservate del 27/02/2020, 03/03/2020 e 02/07/2020 dedicate alla valutazione 

delle offerte tecniche, la Commissione Giudicatrice ha assegnato i punteggi di cui alla allegata 

Tabella A, come attestato nei relativi verbali, allegati al presente provvedimento. 

• All’esito della valutazione dell’offerte economico/quantitative, effettuata nella seduta pubblica del 

16.07.2020, la Commissione Giudicatrice, come attestato nel verbale allegato al presente 

provvedimento, ha assegnato i punteggi di cui alla allegata Tabella B.  

• Conseguentemente il punteggio totale realizzato dai concorrenti è quello di cui alla allegata Tabella 

C; 

Considerato che nella medesima seduta del 16.07.2020, la Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 97 

comma 3 del D.lgs. 50/2016, ha dato atto che sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativa agli 

altri elementi di valutazione di tutti e quattro gli offerenti non sono pari o superiori ai quattro quinti dei 

corrispondenti punti massimi previsti dal Disciplinare di gara, e quindi non si rende necessaria la valutazione 

obbligatoria della congruità delle offerte di cui alla medesima disposizione;    

 

Preso atto che sono in corso le verifiche relative al possesso da parte dell’ Istituto analisi mediche San 

Lorenzo s.r.l. dei requisiti di partecipazione richiesti dal Disciplinare di gara e dichiarati dal concorrente;  

  

Ritenuta la necessità di approvare i verbali del 08.01.2020, 25.02.2020, 27.02.2020, 03.03.2020, 

02.07.2020, 16.07.2020 e le Tabelle A, B e C che si allegano al presente provvedimento quale parte 

integrante; 

  

Visti gli articoli 60, 32 c.7, 32 c.9, 76 c. 5 e 6 del D.lgs. 50/2016 e 3 della legge 136/2010, in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

  

Visto: 
-       il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 

-       il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

  

Richiamato il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale, in particolare l'art.24; 

  

Richiamato l’art. 107 e 108 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei Dirigenti e del Direttore Generale; 

  

Dato atto che il servizio è stato registrato con CIG 8012801490; 

  

Considerato che nel presente appalto non è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione 

dei rischi interferenziali, in quanto trattasi di servizio di natura intellettuale e come tale escluso da detto 

obbligo ai sensi dell’art. 26 comma 3-bis; 

  

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

  

  

D E T E R M I N A 
  

1. di aggiudicare, per quanto descritto in parte narrativa, all’Istituto analisi mediche San Lorenzo s.r.l. la 

procedura aperta per l’affidamento del Servizio di Sorveglianza Sanitaria e per la nomina del medico 

competente, indetta con DD n. 8710 del 15/11/2019 CIG: 8012801490; 

2. di approvare i verbali del 08.01.2020, 25.02.2020, 27.02.2020, 03.03.2020, 02.07.2020, 16.07.2020 e le 

Tabelle A, B e C citati in parte narrativa e allegati al presente provvedimento; 

3. di dare atto che sono in corso le verifiche relative al possesso da parte dell’ Istituto analisi mediche San 

Lorenzo s.r.l. dei requisiti di partecipazione richiesti dal Disciplinare di gara e dichiarati dal concorrente e 

che pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del Dlgs 50/2016, l’efficacia della presente aggiudicazione è 

subordinata all’esito positivo della verifica del possesso dei prescritti requisiti; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/04845 

 

4. di rinviare a successivo provvedimento l’assunzione dell’impegno di spesa conseguente alla presente 

aggiudicazione;  

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 32 c.9 del D.lgs. 50/2016 il contratto sarà stipulato sucessivamente al 

decorso di 35 giorni dalla data di invio dell’ultima delle comunicazioni del presente provvedimento di 

aggiudicazione; 

6. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante forma pubblica amministrativa con modalità 

elettronica;  

7. di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, co. 5 del D.lgs. 50/2016, dell’esito della presente 

procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati; 

8. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini e con le modalità stabilite dal 

suddetto articolo, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 

D.Lgs. 33/2013; 

9. di dare atto che, in conformità alla deliberazione ANAC n.1310 del 28/12/2016, la pubblicazione del 

presente provvedimento di aggiudicazione costituisce adempimento dell’obbligo di pubblicazione 

dell’elenco dei verbali di gara della Commissione Giudicatrice; 

10. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso dinanzi al T.A.R. Toscana 

entro il termine di 30 giorni dalla ricezione della comunicazione di cui all’art. 76 comma 5 d.lgs. 50/2016.  

  

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- TAB A 

- TAB B 

- TAB C 

- VERBALE SEGGIO DI GARA 

- VERBALI COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

 

Firenze, lì 31/07/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Giacomo Parenti 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/04845 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


